Setiap gelarnya mempunyai makna, misalnya gelar Al-magribi, karena ia lahir dan diasuh di magrib (wilayah sekitar Tunisia), dijuluki sebagai Al-Hadrami karena keturunannya berasal dari Hadramaut Yaman, dan dikatakan Al-Maliki karena ia menganut madzhab kepada Imam Malik. Ibnu Khaldun dilahirkan di Tunisia pada bulan Ramadhan 732 H/ 1332 M dan Beliau menutup usianya pada umur 76 tahun pada tanggal 19 Maret 1406/ 25 Ramadhan 808 H di Kairo.¹⁶

¹⁴ Peter Mahmud Marzuki, *Penelitian Hukum*, Edisi Pertama Cetak ke-4, Jakarta: Kencana Prenada Media Group, 2008) 142

¹⁵ Lexy Moleong, *Metodologi Penelitian Kualitatif*, (Bandung: Remaja Karya, 1989), 179.

¹⁶ Ibnu Khaldun, *Muqaddimah*, terj. Masturi Ilham. Dkk, (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2017), 1079

Kelahirannya berada di tengah-tengah keluarga ilmuwan dan terhormat yang berhasil menghimpun antara jabatan ilmiah dan pemerintahan. Ayahnya juga seorang ilmuwan yang hebat dan pernah menjabat sebagai perwira militer, nama beliau adalah Abu Abdullah Muhammad. Beliau wafat akibat wabah penyakit yang melanda di wilayah Afrika Utara pada tahun 749 H/1348 M.¹⁷

Perjalanan hidup Ibnu Khaldun terbagi menjadi tiga fase, yang pertama yaitu disaat beliau menginjak dunia pendidikan yang diajarkan langsung oleh ayahnya sendiri. Masa mudanya Ibnu Khaldun mulai belajar ilmu-ilmu agama dan umum seperti Ilmu tafsir, Hadis, fiqh, tasawuf, filsafat, politik, sejarah, ekonomi, dan geografi.